ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:            /UBND - QLĐT
V/v: Đẩy mạnh triển khai các giải

pháp thực hiện quy định bắt buộc

đội mũ bảo hiểm đúng theo quy

chuẩn đối với người đi mô tô, xe

máy, xe máy điện, xe đạp điện trên

địa bàn quận Đống Đa.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đống Đa, ngày        tháng       năm 2025

    Kính gửi:

       - Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể

             chính trị - xã hội Quận:

 - Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

  quận Đống Đa;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;

          - UBND các Phường.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của

Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc

giao thông giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm

2045; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực thực hiện quy định

bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; Văn bản

số 301/UBATGTQG ngày 30/10/2024 của Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia

về việc nâng cao tỷ lệ đội mũ bảo hiểm cho trẻ em và chất lượng mũ bảo hiểm

trên địa bàn Thủ đô; Chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về công

tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND Thành

phố; Kế hoạch sô 46/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND Quận về thực

hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên

địa bàn quận Đống Đa năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-BATGT ngày 24/01/2025 của Ban An toàn

giao thông Thành phố về việc Đẩy mạnh triển khai các giải pháp nâng cao hiệu

quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm theo đúng quy chuẩn kỹ thuật

Quốc gia đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện trên địa

bàn thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân quận giao nhiệm vụ đối với các đơn vị:

1. UBND các Phường:

- Sử dụng Cổng thông tin điện tử, phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ

sở để tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của quy định bắt buộc đội mũ

bảo hiểm theo đúng quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với người đi mô tô, xe gắn

2

máy, xe máy điện, xe đạp điện với phương châm: “Mũ chuẩn an tâm – Hành

trình rộng mở” và “Đội mũ cho con – Chọn tình cha mẹ”;

- Quán triệt toàn bộ cán bộ, công chức của Phường gương mẫu trong việc

chấp hành nghiêm túc quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm theo đúng quy chuẩn

kỹ thuật Quốc gia cho bản thân và người đi cùng khi đi mô tô, xe gắn máy, xe

máy điện, xe đạp điện; Có hình thức kỷ luật phù hợp đối với cán bộ, công chức

không đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm không đúng quy chuẩn kỹ thuật

Quốc gia khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp

điện;

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát và xử lý các vi phạm trong hoạt động, sản

xuất, nhập khẩu, kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy, xe máy

điện, xe đạp điện trên địa bàn;

- Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo 197 Phường

đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp không

đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm không đúng quy chuẩn kỹ thuật Quốc

gia khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận:

- Quán triệt toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương

mẫu chấp hành nghiêm túc quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm theo đúng quy

chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho bản thân và người đi cùng khi sử dụng mô tô, xe

gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện tham gia giao thông; Có hình thức kỷ luật

nghiêm, phù hợp đối với cán bộ, công chức không đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ

bảo hiểm không đúng quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia khi tham gia giao thông

bằng mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện;

3. Phòng Văn hóa – Thông tin:

- Biên soạn tài liệu, hướng dẫn UBND các Phường sử dụng hệ thống

thông tin cơ sở để tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của quy định bắt

buộc đội mũ bảo hiểm theo đúng quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với người đi

mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện với phương châm: “Mũ chuẩn an

tâm – Hành trình rộng mở” và “Đội mũ cho con – Chọn tình cha mẹ” trên địa

bàn;

4. Phòng Giáo dục – Đào tạo:

- Chủ trì, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 188/KHPH-CATP-SGDĐT ngày

08/5/2023 giữa Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp tổ

chức tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo

dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022-2025; triển khai bộ quy tắc văn hóa

giao thông văn minh do Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bộ Công an xây

dựng, ban hành;

- Rà soát các chương trình, nội dung, hình thức giảng dạy về trật tự, an

toàn giao thông cho học sinh theo từng cấp học trong các trường mầm non, tiểu

học và trung học cơ sở để tổ chức giảng dạy hiệu quả bộ tài liệu giáo dục an toàn

giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

3

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn:

+ Cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết và gương mẫu chấp hành

nghiêm các quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm theo đúng quy chuẩn kỹ thuật

Quốc gia cho bản thân và người đi cùng khi sử dụng mô tô, xe gắn máy, xe máy

điện, xe đạp điện tham gia giao thông; Có hình thức kỷ luật nghiêm đối với cán

bộ, giáo viên, nhân viên không đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm không

đúng quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn

máy, xe máy điện, xe đạp điện;

+ Yêu cầu phụ huynh học sinh ký cam kết cho con em đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện với phương châm:“Mũ
chuẩn an tâm – Hành trình rộng mở” và “Đội mũ cho con – Chọn tình cha mẹ”;

Không giao xe mô tô cho con em điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép

lái xe;

+ Phối hợp với các đơn vị triển khai Chương trình “Giữ chọn giấc mơ”,

phát mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho học sinh lớp 1 nhân dịp

năm học mới;

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh quận Đống Đa:

- Chủ động phối hợp với các đơn vị, lực lượng của trong công tác tuyên

truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh niên, học sinh các Trung học phổ thông

trên địa bàn tự giác chấp hành các quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông; Đội mũ bảo hiểm theo đúng quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho bản thân và

người đi cùng khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện;

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị -

xã hội Quận:

- Tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành

pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Gương mẫu đội mũ bảo hiểm theo đúng

quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho bản thân và người đi cùng khi đi mô tô, xe gắn

máy, xe máy điện, xe đạp điện;

 Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Thành ủy về “Tăng

cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống

chính trị Thành phố Hà Nội”, UBND Quận đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, Chủ

tịch UBND các Phường triển khai theo quy định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Giao thông vận tải;

- Ban ATGT Thành phố;

- TT Quận ủy; HĐND Quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Các Đ/c PCT UBND Quận;

- Văn phòng HĐND-UBND Quận;

- Đảng ủy các Phường;

- Lưu VT, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Anh Tuấn

		2025-02-27T14:00:00+0700

		2025-02-27T16:41:04+0700

		2025-02-27T16:45:18+0700

		2025-02-28T08:21:58+0700

		2025-02-28T08:21:58+0700

		2025-02-28T08:21:58+0700

		2025-02-28T08:21:58+0700